Levític:

Quan algú de vosaltres presenti al Senyor una ofrena vegetal, l’ofrena serà 
de flor de farina: hi tirarà oli al damunt i hi posarà encens. Després la portarà 
als sacerdots descendents d’Aaron. Un d’ells prendrà un bon grapat d’aquesta 

4. Biblia sacra iuxta Vulgatam Clementinam, Ex 30,34-38: «Dixitque Dominus ad Moysen: 
Sume tibi aromata, stacten et onycha, galbanum boni odoris, et thus lucidissimum, 
aequalis ponderis erunt omnia: faciesque thymiama compositum opere unguentarii, 
mixtum diligenter, et purum, et sanctificatione dignissimum. Cumque in tenuisssi-
mum pulverem universa contuderis, pones ex eo coram tabernaculo testimonii, in quo 
loco apparebo tibi. Sanctum sanctorum erit vobis thymiama. Talem compositionem 
non facietis in usus vestros, quia sanctum est Domino. Homo quicumque feceri simile, 
ut odore illius perfruatur, peribit de populis suis».

5. Biblia sacra iuxta Vulgatam Clementinam, Ex 31,6-11: «Dedique ei socium Ooliab filium 
Achisamech de tribu Dan. Et in corde omnis eruditi posui sapientiam: ut faciant cunc-
ta quae praecepi tibi, tabernaculum foederis, et arcam testimonii, et propitiatorium, 
quod super eam est, et cuncta vasa tabernaculi, mensamque et vasa eius, candelabrum 
purissimum cum vasis suis, et altaria thymiamatis, et holocausti, et omnia vasa eo-
rum, labrum cum basi sua, vestes sanctas in ministerio Aaron sacerdoti, et filiis eius, ut 
fungantur officio suo in sacris: oleum unctionis, ethymiama aromatum in sanctuario, 
omnia quae praecepi tibi, facient».
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 farina, pastada amb oli, i a més tot l’encens, i ho cremarà a l’altar com a ofrena 
de memorial, tota consumida pel foc; és una ofrena d’olor agradable al Senyor. 
(Lv 2,1-3)6

Aquesta és la llei per a les ofrenes de farina:

Els sacerdots descendents d’Aaron presentaran l’ofrena davant el Senyor, da-
vant el seu altar. Un d’ells prendrà un grapat de flor de farina pastada amb oli i, a 
més, tot l’encens que hi ha damunt l’ofrena, i ho cremarà a l’altar com a memorial 
d’olor agradable al Senyor. (Lv 6,7-8)7

Nadab i Abihú, fills d’Aaron, van prendre cada un el seu encenser i, després 
de posar-hi brases, van tirar-hi encens per oferir davant el Senyor un perfum 
estrany, que ell no els havia manat. Llavors va sortir de la presència del Senyor 
un foc que els va consumir, i moriren al davant mateix del Senyor. (Lv 10,1-2)8

Aaron, doncs, oferirà el seu vedell com a sacrifici pel pecat i expiarà així 
per ell i per la seva família. Degollarà el seu vedell en sacrifici pel propi pecat. 
Omplirà després un encenser amb brases preses de l’altar situat davant el Sen-
yor, agafarà dos bons grapats d’encens aromàtic en pols, i ho durà darrere la 
cortina interior. Allà, davant el Senyor, tirarà l’encens damunt les brases, perquè 
el núvol d’encens cobreixi la coberta del perdó que hi ha damunt de l’arca de 
l’aliança. Així Aaron no s’exposarà a la mort. (Lv 16,11-13)9

6. Biblia sacra iuxta Vulgatam Clementinam, Lv 2,1-3: «Anima cum obtulerit oblationem 
sacrificii Domino, simila erit eius oblatio; fundetque super eam oleum, et ponet thus, 
ac deferet ad filios Aaron sacerdotes: quorum unus tollet pugillum plenum similae et 
olei, ac totum thus, et ponet memoriale super altare in odorem suavissimum Domino. 
Quod autem reliquum fuerit de sacrificio, erit Aaron et filiorum eius, Sanctum sancto-
rum de oblationibus Domini».

7. Biblia sacra iuxta Vulgatam Clementinam, Lv 6,14-15: «Haec est lex sacrificii et libamento-
rum, quae offerent filii Aaron coram Domino, et coram altari. Tollet sacerdos pugillum 
similae, quae conspersa est oleo, et totum thus, quod super similam positum est: ado-
lebitque illud in altari in monimentum odoris suavissimi Domino».

8. Biblia sacra iuxta Vulgatam Clementinam, Lv 10,1-2: «Arreptisque Nadab et Abiu filii 
Aaron thuribulis, poseurunt ignem, et incensum desuper, offerentes coram Domino 
ignem alienum: quo deis praeceptum non erat. Egressusque ignis a Domino, devoravit 
eos, et mortui sunt coram Domino».

9. Biblia sacra iuxta Vulgatam Clementinam, Lv 16,11-13: «His rite celebratis, offeret vi-
tulum, et rogans pro se, et pro domo sua, immolabit eum: assumptoque thuribulo, 
quod de prunis altaris impleverit, et hauriens manu compositum thymiama in incen-
sum, ultra velum intrabit in sancta: ut, positis super ignem aromatibus, nebula eorum 
et vapor operiat oraculum quod est supra testimonium, et non moriatur».
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Nombres:

El Senyor va parlar encara a Moisès. Li digué: «comunica a Eleazar, fill del sa-
cerdot Aaron, que retiri els encensers d’entre les brases, perquè són sagrades, i es-
campi lluny el caliu. Els encensers d’aquests homes morts pel pecat que han comès, 
ara són consagrats, perquè amb ells han ofert encens al Senyor. Transformeu-los en 
làmines per a recobrir l’altar i seran un signe per a advertir els israelites». El sacer-
dot Eleazar recollí els encensers de bronze amb què oferien encens als homes que 
havien mort cremats i els va laminar per a recobrir l’altar. (Nm 17,1-5)10

Isaïes: 

Et cobriran onades de camells, dromedaris de Madian i d’Efà; tots vindran 
de Saba portant or i encens i proclamant la grandesa del Senyor. (Is 60,6)11

Aquests versicles aporten una informació prou important que permet 
fer-se una idea molt exacta de l’ús de l’encens. Es diu que dues vegades 
s’ofereix encens a l’altar de l’encens; com s’havia de fer l’altar dels per-
fums: la forma, les mides i la matèria (s’havia de recobrir d’or, considerat 
el metall noble per excel·lència); el lloc on s’havia de col·locar, que no era 
altre que davant l’arca; quan s’havia de cremar, i què era el que no s’havia 
de fer. Altrament, s’indica com s’havia de preparar el perfum i on s’havia 
de cremar. La barreja amb els elements indicats era única. Fins i tot s’es-
menten els artesans que havien de fer el que els havia estat manat. Entre 
els objectes mencionats hi ha l’altar de l’encens.